
 
 

 
 
 
 

1 
 

OFICIO GADMCH-2022-A-0178-OF 
Chone, 04 de abril del 2022. 

 
 
Asunto: Solicitud de Publicación de Anuncio para la Licitación Pública Internacional de 
REHABILITACIÓN DEL SISTEMA HIDROSANITARIO DE LA CIUDAD DE CHONE, PROVINCIA DE 
MANABÍ. FASE II RECONSTRUCCIÓN DEL COLECTOR MAGALY MASSON, ESTACIONES DE BOMBEO, 
LÍNEAS DE IMPULSIÓN Y PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
 
 
Señora Doctora 
María Sara Jijón Calderón 
Directora General 
SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 
En su despacho. - 
 
 
De mi consideración: 
 
La República del Ecuador y el Banco Europeo de Inversiones suscribieron el Contrato de 
Préstamo No. FI N° 86381 Serapis N° 2016-0406 destinado a financiar inversiones para la 
reconstrucción de infraestructuras de pequeña dimensión dañadas, con el objeto de hacer 
frente a las consecuencias del terremoto del 16 de abril de 2016 que devastó grandes zonas del 
oeste de Ecuador.  
 
Mediante suscripción de Convenio Subsidiario, entre el Ministerio de Transportes y Obras 
Públicas en calidad de ejecutor del proyecto BEI y el GAD Chone, el 26 de marzo de 2021 se 
estableció una relación interinstitucional de cooperación mutua, a fin de promover y desarrollar 
actividades conjuntas que permitan a las partes, planificar, coordinar y ejecutar la 
implementación del Subproyecto “Fase 2 Reconstrucción del colector Magaly Massón, 
estaciones de bombeo, líneas de impulsión y planta de tratamiento de aguas residuales de la 
ciudad de Chone” con el financiamiento del Banco Europeo de Inversiones.  
 
Por consiguiente, el GAD Chone, ha programado el inicio del proceso precontractual para el 
proyecto de: REHABILITACIÓN DEL SISTEMA HIDROSANITARIO DE LA CIUDAD DE CHONE, 
PROVINCIA DE MANABÍ. FASE II RECONSTRUCCIÓN DEL COLECTOR MAGALY MASSON, 
ESTACIONES DE BOMBEO, LÍNEAS DE IMPULSIÓN Y PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES, toda vez que se ha cumplido con lo señalado en el Anexo A del Contrato de 
Financiación respecto a la Descripción del proyecto y obligaciones de información; numeral 
A.1.5. literal b; y, con lo expuesto el numeral 3.4.1. de la Guía de Contratación Pública 
(European Investment Bank Guide to Procurement, respecto a los subproyectos elegibles con 
un coste equivalente a 5 y 50 millones de EUR en los cuales se expresa elegibilidad “ex ante” 
para asignación y modalidad de contratación “Licitación Pública Internacional Obras”.  
 
En tal virtud, informo que se realizará la publicación en el Diario Oficial de la Unión Europea, 
Prensa escrita (2 medios de circulación nacional y 1 medio de circulación provincial); y, Página 
Web institucional www.chone.gob.ec del procedimiento de Licitación Pública Internacional 

http://www.chone.gob.ec/


 
 

 
 
 
 

2 
 

(BEI), No. LPI-GADMCH-BEI-001-2022, que tiene por objeto realizar la “REHABILITACIÓN DEL 
SISTEMA HIDROSANITARIO DE LA CIUDAD DE CHONE, PROVINCIA DE MANABÍ. FASE II 
RECONSTRUCCIÓN DEL COLECTOR MAGALY MASSÓN, ESTACIONES DE BOMBEO, LÍNEAS DE 
IMPULSIÓN Y PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES” el 10 de abril del 2022, por lo 
que sustentado en lo mencionado en el Oficio Circular SERCOP de fecha 15 de marzo de 2018 
me permito solicitar se publique el presente procedimiento en su página web institucional. 
 
Adicionalmente, y con el objeto de incrementar la participación de proveedores nacionales; y, 
por ser un pedido especial del Banco Europeo de Inversiones, agradeceré se realice la 
comunicación de la convocatoria a través del correo electrónico de los proveedores registrados 
en el Registro Único de Proveedores (RUP), bajo el siguiente CPC: 542510012 - CONSTRUCCION 
DE REDES URBANAS DE ALCANTARILLADO. De no ser factible esta solicitud agradecemos se 
informe del particular para poner en conocimiento al cooperante, al correo 
alcaldia@chone.gob.ec. 
 
Con sentimientos de distinguida consideración. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
Ing. Leonardo Rodríguez Zambrano 
ALCALDE DEL CANTÓN CHONE 
 
Copia: 
 

Señor Ingeniero 
Omar Benavides Morrillo  
Gerente Institucional de la Secretaría AD HOC  
 
Señor Ingeniero 
Yuver Alexander Molina Cedeño 
Subsecretario Zonal 4 
 
Señor M.Sc. 
Wini  Schmidt 
Jefe de Equipo 
Asistencia Técnica Banco Europeo de Inversiones 

 
Anexos: 

 
- Anexo No. 1: Convocatoria Archivo .PDF, para publicar en: 

Biblioteca/Publicaciones/CooperaciónInternacional/2022/Licitaciones) 

- Anexo No. 2: Convocatoria Archivo .DOC, para envío de mailing a proveedores nacionales 

con CPC 542510012) 

- Anexo No. 3: Convocatoria Archivo .JPG (516x376 pixeles) para ubicar como publicidad en 

portal institucional SERCOP. 


		2022-04-04T09:44:14-0500
	LEONARDO ENRIQUE RODRIGUEZ ZAMBRANO




